CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012

INMETRO, para participar de Reunião Plenária do 1º Ciclo de
2012, em São Paulo, no período de 21 a 23 de maio de 2012;
Considerando a Portaria n. 236/2012 – GAB/IMETROPARÁ,
que designou a Diretora Administrativa e Financeira, BIIANCA
AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO, para responder
interinamente pela Presidência durante a ausência do titular;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL MAROJA BRASÃO
E SILVA BRAGANÇA, ocupante do cargo de Procurador
Chefe, matrícula n. 237, para exercer a função de ordenador
de despesas, no que tange as atribuições da Diretoria de
Administração e Finanças, em conjunto com a Presidente, em
exercício, pelo período de 21 a 23 de maio de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de maio de 2012
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381364

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 09/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADRIANE MARIA SANTANA MARTINS                     Tecnico de Enfermagem              08/05/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381369

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 17/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SAMUEL REIS DE OLIVEIRA                           Monitor                            16/05/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381374

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 18/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TEREZINHA SILVA CUNHA                             Agente de Artes Práticas           17/05/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381380

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE DE CASTRO                                    Motorista                          18/05/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381385

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 20/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DO CARMO OLIVEIRA DA SILVA                  Tecnico de Enfermagem              19/05/2013
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381394

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / LAERCIO FONSECA DE MIRANDA (Monitor)<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381527

PORTARIA Nº 555/12 – SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de
suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94
de 24/01/1994;
RESOLVE:CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
ao servidor desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e
Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

3218830 Altair Nascimento da Silva Pires 11/12 01/06/12 a 30/06/12

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
maio de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381579

PORTARIA: 547/12
Objetivo: acompanhar a mudança de bens patrimoniais
pertencentes ao Ministério de Trabalho e Emprego, para a nova
sede SINE/Monte Alegre
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255590/MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE SOUZA (Assistente
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a
17/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381582

PORTARIA: 548/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE SOUZA      Agente Administrativo
3255590
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381606

PORTARIA: 568/12
Objetivo: conduzir as técnicas do CIIC no trecho Belém/Tailândia
por ocasião do treinamento quanto a intermediação de mão de
obra voltada a pessoa com defi ciência
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255670/RAIMUNDO BENEDITO GOMES (Aux. Oper. e Segurança)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381715

PORTARIA: 566/12
Objetivo: orientar a equipe de trabalho do SINE do município
de Tailândia quanto a intermediação de mão de obra voltada à
pessoa com defi ciência, implementando ações específi cas que
contribuam para a inclusão no mundo do trabalho
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191684/RAIMUNDA DO CARMO RIBEIRO NOVAES (Pedagogo)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381736

PORTARIA: 567/12
Objetivo: orientar a equipe de trabalho do SINE do município
de Tailândia quanto a intermediação de mão de obra voltada à

pessoa com defi ciência, implementando ações específi cas que
contribuam para a inclusão no mundo do trabalho
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255654/MARIA DA GRAÇA LIMA PONTES (Técnico D) / 2.5
diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381763

PORTARIA Nº 554/12 – SETER, 16 DE MAIO 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, Considerando
o memorando nº 033/2012 – Prestação de Contas/SETER de
09/05/2012, protocolado sob o nº 2012/216453.
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº
538/12-SETER de 11/05/2012, publicada no DOE nº 32.157
de 15/05/2012 de transferência de gozo de férias e; II –
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de
férias referentes ao exercício 2011/2012 da servidora TATIANI
DE AQUINO CORREA VALE, matrícula nº 5857635/3, concedida
através da PORTARIA Nº 221/12 – SETER, publicada no D.O.E nº
32.117 de 15/03/2012, do período de 02/04/2012 a 01/05/2012
para o período de 02/07/2012 a  31/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
maio de 2012
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381767

PORTARIA Nº 557/12 – SETER, 17 DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, Considerando
o Memo. Circular nº 008/2012 – GAB, encaminhado à DECOSOL;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar 01 de junho de 2012,
a concessão da Gratifi cação Tempo Integral – GTI ao servidor
CRISTHIANO PINTO E SILVA, matricula nº 57192923/1; II
– CONCEDER, a contar de 01 de junho de 2012, Gratifi cação
de Tempo Integral – GTI, à servidora BENEDITA MENDONÇA
FURTADO ARAUJO, matrícula nº 346209/2, no percentual
fi xado em 70% (setenta por cento), incidente sobre os
vencimentos do cargo/função exercido pela mesma.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de
maio de 2012
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381774

PORTARIA Nº 559/12 – SETER DE 16 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, Considerando o
Ofício n°. 383/2012 – GAB/SETRAN de 08/05/2012, protocolo
nº 2012/217884;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de junho de 2012, a
PORTARIA Nº 0667/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.979 de
17/08/2011, que colocou a servidora LUCIANA DA CONCEIÇÃO
FERNANDES DOS SANTOS, Psicóloga, matrícula nº. 54192754/1,
a disposição da Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de
maio de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381783

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 377862
PORTARIA: 502/12

Objetivo: participação no curso de especialização de gestores
e fi scais de contratos e comissão de recebimento de objetos na
administração pública no período de 16 a 20 de julho de 2012,
de 08:00h às 15,00h, promovido pela Consultre – Consultoria e
Treinamento, na cidade do Rio de Janeiro
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):